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1 Úvod

Průmyslové zóny jsou důležitým prvkem ekonomického rozvoje nejen celého

státu ale také jednotlivých regionů. Tyto průmyslové plochy sebou přináší celou řadu

výhod v podobě nových pracovních míst, které jsou velice významné hlavně v regionech,

které se potýkají s vysokou mírou nezaměstnanosti. Mezi další výhody průmyslových zón

patří příliv nových investorů do regionu a z toho plynoucí určité možnosti dalšího rozvoje

jako například vytváření nových pracovních míst subdodavatelům nebo poskytování

služeb těmto investorům apod. Je zde také příležitost pro malé firmy v regionu, kdy se

mohou v takových průmyslových zónách angažovat. Lze však existenci průmyslové zóny

v regionu z hlediska malých a středních podniků brát jako nevýhodu.

V dnešní době existují také průmyslové zóny, které jsou z převážné části obsazené

hlavním strategickým investorem, který je navíc ještě podporován vládou. Také

průmyslovou zónu Kvasiny, která bude předmětem této diplomové práce v její praktické

části, tvoří především závod ŠKODA AUTO a.s. v Kvasinách, který je podporován

vládou České republiky. Nedaleko průmyslové zóny Kvasiny se nachází průmyslová

zóna Solnice a Rychnov nad Kněžnou. Tyto průmyslové zóny tvoří hlavně dodavatelé

automobilky. Předmětem této diplomové práce je však pouze průmyslová zóna Kvasiny,

tedy automobilka ŠKODA AUTO a.s. se závodem v Kvasinách. Lze tedy konstatovat, že

průmyslové zóny podporované státem jsou klíčové pro vznik investičních projektů

v oblasti průmyslu.

Česká republika je z hlediska přílivu zahraničních investic v popředí, co se týče

východní Evropy. Před více než deseti lety se v České republice začali výrazněji

podporovat investoři, kteří mají technologicky náročnější výrobu a pro tuto činnosti

potřebují zkušené specialisty. Tento cíl se začal realizovat také z hlediska prováděné

změny v legislativě týkající se právě investičních pobídek, což umožnilo snadnější přístup

k získání podpory pro malé a střední podniky. Takovéto kroky by měly přispět

k hospodářskému růstu a samozřejmě ke zvyšování konkurenceschopnosti jak

jednotlivých regionu, tak České republiky jako celku.
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Hlavním cílem této diplomové práce je zjištění významnosti automobilky Škoda

Auto se závodem v Kvasinách na působení ekonomického rozvoje okresu Rychnov nad

Kněžnou. Hlavní pozornost byla věnována ekonomickým subjektům, které působí na

území ORP Rychnov nad Kněžnou a jak je tato průmyslová zóna ovlivňuje ať už

negativně, tak i z pozitivního hlediska. Pro zjištění tohoto cíle bylo provedeno

dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno právě na tyto ekonomické subjekty. Dále na

základě získaných informací zhodnotit současné fungování průmyslové zóny Kvasiny a

popřípadě navrhnout řešení ke zlepšení fungování.

Diplomová práce je rozdělena do dvou části. V první části je popsána

problematika regionálního rozvoje. Jsou zde vysvětleny pojmy region, ekonomický růst

a regionální rozvoj. Z větší části se literární rešerše zaměřuje na průmyslové zóny

z hlediska vymezení tohoto pojmu. Zaměřuje se také na instituce, které se zabývají

podporou průmyslových zón a v neposlední řadě je zde vymezeno financování

průmyslových zón.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na základní charakteristiku území ORP

Rychnov nad Kněžnou a provedení socioekonomické analýzy. Je zde zaznamenán vývoj

obyvatelstva, věková struktura obyvatelstva, vývoj nezaměstnanosti v regionu a jiné. Jsou

zde také popsány základní informace o průmyslové zóně a následné provedení SWOT

analýzy jak ORP Rychnova nad Kněžnou, tak samotné průmyslové zóny. Bylo zde také

prováděno dotazníkové šetření, které probíhalo elektronickou formou dotazování

podnikatelských subjektů na území Rychnovska. Tyto dotazníky byly rozeslány ve dvou

vlnách s relativně vysokou návratností.

9

2 Literární rešerše

2.1 Region a regionální rozvoj

Pojem region, je pojmem neurčitým a nelze jej jednoznačně definovat. Nahlíží se

na něj jako na komplexní celek jakožto i na celou problematiku regionálního rozvoje.

Dochází zde k propojování vědeckých poznatků z oblasti ekonomie a demografie. (Krejčí

et al., 2010)

Je však nutné konkretizovat obecné pojetí regionů z hlediska vědeckých účelů.

Využívá se k tomu klasifikace regionů. Toušek et al. (2008) klasifikují regiony

z hlediska:

 odvětví – regiony fyzicko-geografické, sociálně-geografické a komplexní,

 formy – regiony homogenní (uniformní), nodální (spádové) a plánovací

(rozvojové),

 taxonomie – regiony individuální (neopakovatelné) a typologické

(opakovatelné).

Neexistuje tedy konkrétní definice pojmu region. Dle zákona č. 248/2000 Sb. Se

regionem rozumí: „Územní celek vymezený pomocí administrativních hranic krajů,

okresů, správních obvodů obcí s pověřeným obecním úřadem, správních obvodů obcí

s rozšířenou působností, obcí nebo sdružení obcí, jehož rozvoj je podporován podle

tohoto zákona.“ Zákon dále dělí regiony, které je nutné v rozvoji podporovat. Dělí se na:

 regiony se soustředěnou podporou státu:

 strukturálně postižené – zde se projevují negativní dopady strukturálních

změn

 hospodářsky slabé – slabý hospodářský a sociální rozvoj

 venkovské – nízká hustota obyvatelstva, větší zaměstnanost v zemědělství

 ostatní regiony například pohraniční regiony nebo bývalé vojenské prostory.

Dále se člení regiony z hlediska nomenklatury územních statistických jednotek tzv.

NUTS, kde NUTS I je stát, NUTS II je hlavní město Praha, NUTS III jsou regiony

soudržnosti, LAU 1 jsou okresy a LAU 2 jsou obce.
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Obrázek 1: Regiony soudržnosti v ČR

Zdroj: Euroskop, 2009

2.2 Ekonomický růst a ekonomický rozvoj

Pojem rozvoj, je jako takový pojmem neurčitým. Můžeme ho určit pouze na

základě nějakých konkrétních hodnotových postojů. Tento pojem je využíván v různých

souvislostech například rozvoj regionální, organizační, ekonomický, technický apod.

Rozvoj je proces, který má nějaký určitý cíl a musí se přizpůsobovat neustálým změnám.

Na jeho začátku většinou stojí odstranění největších nedostatků. Byl dlouho spojován

s pojmem ekonomický (hospodářský) rozvoj, a také především s pojmem ekonomický

růst. Tyto dva pojmy však musíme odlišovat. (Skokan, 2004)

Ekonomický růst je považován za zvýšení celkového produktu země během

určitého časového období. Je měřen jako roční tempo růstu reálného hrubého národního

(domácího) produktu HNP (HDP) dané země. Růst HDP se také může projevit, pokud je

velká nezaměstnanost. (Skokan, 2004)

Ekonomický rozvoj je chápán jako dlouhodobé zvyšování ekonomického

bohatství dané země. Jeho podstata je však podmíněna vznikem určitých ekonomických

výrobních aktivit, které vytvářejí další bohatství, poptávku po službách, výrobcích a také

zaměstnanost. (Sweeny, 1995)
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Mezi hlavní činitele ekonomického rozvoje patří tzv. aktivní podnikatelé, kteří

objevili nové ekonomické činnosti. Patří sem také pasivní podnikatelé, dále

infrastruktura, která je podporuje z hlediska hmotných či nehmotných zdrojů. Bez

podnikatelských firem, výrobních a průmyslových odvětví a také bez samotných

podnikatelů by strukturální změny nebyly možné. Tyto změny vytváří prosperitu

prostupující všemi společenskými vrstvami. Podnikatelé vznikají ve specifických

oblastech prostředí, kde je složité spojení sociálních, politických, kulturních a dalších

faktorů, které odlišují jednotlivá území a komunitu žijící na daném území. Podnikatelé

jsou souhrnným výrazem pro všechny tyto proměnné. Ať už jde o rozvinuté nebo zaostalé

země, má-li být nastartován ekonomický rozvoj, musíme se zaměřit na regionální nebo

místní kontext, a hovoříme tedy o regionálním rozvoji. (Skokan, 2004)

„Ekonomický a sociální rozvoj je lokální jev, který se rozvíjí v určitém regionálním

prostředí.“ (Skokan, 2004)

Regionální rozvoj je zastupován souhrnem procesů, které probíhají uvnitř regionu.


[…]


v regionu.

Ke zjištění této hypotézy sloužilo dotazníkové šetření rozeslané ekonomickým

subjektům působícím na území ORP Rychnov nad Kněžnou. Z navrácených dotazníků

lze konstatovat, že průmyslová zóny Kvasiny má na okolní ekonomické subjekty jak

pozitivní, tak negativní vliv. Stanovenou hypotézu tedy lze vyvrátit. Průmyslová zóna

negativně ovlivňuje okolní podniky hlavně z hlediska dostupnosti pracovní síly.

Ekonomické subjekty nejsou schopni konkurovat velkému zaměstnavateli, který nabízí

velkou spoustu výhod a nadprůměrné finanční ohodnocení.
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I. Summary and keywords

The thesis addresses the influence of the Kvasiny industrial zone on the development

of the Rychnov nad Kněžnou region. The main concern is to determine the significance

of the Škoda Auto subdivision in Kvasiny on the economic development of the Rychnov

nad Kněžnou district. The thesis presents main benefits and also shortcomings from the

point of view of the existence of the industrial zone. Consequently, the Kvasina industrial

zone functionalty is also evaluated.

The thesis is divided into two parts. In the first part the concerned issue is examined

in detail on the base of sources obtained from scientific literature. The thesis also

describes the basic issues related to industrial zones, their funding, and list of

organizations dealing with the support of industrial zones. The second part of the literary

research is focused on regional development.

The second part of the thesis is focused more practically. First of all, a socio-economic

analysis of the Rychnov nad Kněžnou district is carried out, where population

development, employment development, etc. is evaluated. Next part is, a basic

introduction of the Kvasiny industrial zone which is based on one strategic investor, the

Škoda Auto. This part is followed by a SWOT analysis of the entire Rychnov nad

Kněžnou region and the industrial zone as a whole.

In the practical part of the thesis a questionnaire is subsequently elaborated. The

questionnaire is focused on economic entities of the Rychnov nad Kněžnou district. This

survey consisted of 15 questions that has closed and open answers. The questionnaire is

focused on the perception of the existence of the industrial zone in the region and the

point of view on the zone from the economic subjects’ perspective. Among other

questions, it is also focused on the satisfaction of economic subjects with local public

administration.

From the results of the survey it can be stated that the existence of an industrial zone

affects not only respective economic entities but also the whole region. Respondents have

agreed that the industrial zone has more positive than harming effects on their vicinity.

Overall, the industrial zone does not have a major impact on business entities in the

region.
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2. Dotazník

Dotazníkové šetření

Dobrý den, jsem studentkou posledního ročníku navazujícího studia na Jihočeské

univerzitě v Českých Budějovicích. Tématem mé diplomové práce je Vliv průmyslové

zóny Kvasiny na rozvoj regionu. Touto cestou bych Vás chtěla požádat o vyplnění

krátkého dotazníku, který se skládá z 15 otázek. Tento dotazník bude sloužit k

vyhodnocení situace v okrese Rychnova nad Kněžnou z hlediska existence průmyslové

zóny a její vliv na okolní ekonomické subjekty. Předem moc děkuji za ochotu!

Bc. Beáta Odlerová

e-mail: b.odlerova@seznam.cz

mob.: 602 225 832

1. Právní forma podnikání:

a) a.s.

b) s.r.o.

c) OSVČ

d) jiné

2. Počet zaměstnanců:

a) 1-11

b) 12-50

c) 51-250

d) 250 a více

3. Počet let podnikání/existence podniku.

a) 0-2

b) 3-5

c) 6-10

d) 10 a více
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4. Máte dostatek pracovní síly ve vaší společnosti?

a) ANO

b) NE

Pokud jste odpověděli záporně, prosím o krátký komentář, proč si myslíte, že nemáte

dostatek zaměstnanců……………………………………………………………………

5. Myslíte si, že jsou lidské zdroje klíčové pro další rozvoj firmy?

a) ANO, proč ……………………………………………………………………...

b) NE, proč ……………………………………………………………………..

6. Zaznamenali jste v poslední době nárůst zisku vaší společnosti?

a) ANO

b) NE

Pokud jste odpověděli kladně, prosím odpovězte na otázku č. 7.

7. Myslíte si, že je tento nárůst spojený s existencí průmyslové zóny?

a) ANO, proč ……………………………………………………………………..

b) NE

8. V jaké oblasti vidíte hlavní přínosy existence průmyslové zóny? Vyberte.

 Nižší nezaměstnanost v regionu

 Podpora malých a středních podniků

 Životní prostředí

 Životní úroveň obyvatelstva

 Zlepšení dopravní infrastruktury

 Dostupnost pracovní síly

9. V jaké oblasti vidíte naopak hlavní negativa průmyslové zóny? Vyberte.

 Nedostupná pracovní síla

 Odchod drobných podnikatelů z území

 Zvyšování cen nemovitostí

 Dopravní infrastruktura
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 Příliv cizinců

 Zvýšení kriminality v regionu

10. Myslíte si, že existence průmyslové zóny má na vaši činnost zásadní vliv?

a) ANO, proč ……………………………………………………………………..

b) NE, proč ……………………………………………………………………….

11. Jak byste celkově zhodnotili působení průmyslové zóny konkrétně na vaši

společnost?

a) spíše pozitivně

b) pozitivně

c) spíše negativně

d) negativně

e) nevím

12. Uvažujete o ukončení podnikatelské činnosti v tomto regionu?

a) ANO, proč ……………………………………………………………………

b) NE

13. Jste celkově spokojeni s podnikatelskými podmínkami ve vašem regionu?

a) ANO

b) NE, proč ………………………………………………………………………

14. Je vaše činnost podporována veřejnou správou? Například v podobě dotací, financí

z veřejného rozpočtu apod.

a) ANO, jak………………………………………………………………………..

b) NE

15. Jste celkově spokojeni s veřejnou správou v místě vašeho působení?

a) ANO

b) NE, proč ……………………………………………………………………….