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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Z hlediska uplatněných metod lze práci řadit mezi ty jednodušší, ale správně
zpracované.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Úroveň práce s literaturou je na dobré úrovni. V teoretické části jsou použity spíše
starší literární zdroje věnující se tématu. Některé tabulky či grafy mohly být zpracovány s
aktuálnějšími daty.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:Práce obsahuje drobné stylistické nedostatky.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomantka si pro svou práci vybrala zajímavé téma věnující se vlivu průmyslové zóny Kvasiny na
rozvoj regionu. Práce je vzhledem ke komplexnosti zvoleného tématu pěkně zpracována jak v
teoretické, tak i praktické části. V teoretické části popisuje vznik i současnost regionálního rozvoje
a také historii a financování průmyslových zón. V praktické části si diplomantka stanovila dvě
hypotézy, které prostřednictvím interpretace výsledků z dotazníků potvrdila (H1 : Průmyslová zóna
Kvasiny je přínosem z hlediska zaměstnanosti v regionu) a vyvrátila (H2: Průmyslová zóna Kvasiny
nemá negativní dopady na malé a střední podniky působící v regionu). Podrobně popisuje vliv
průmyslové zóny Kvasiny na region z hlediska mnoha hledisek (doprava, nezaměstnanost, životní
prostředí, školství, kriminalita, veřejná správa, bytová problematika apod.) Za přínos lze považovat
skutečnost, že diplomantka ve své práci prokázala pochopení souvislostí mezi průmyslovými
zónami a regionálním rozvojem.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V závěru práce uvádíte, že lze vyvrátit hypotézu 2: Průmyslová zóna Kvasiny nemá negativní
dopady na malé a střední podniky působící v regionu V dotazníkovém šetření se oslovené firmy
vyjádřily, že průmyslovou zónu Kvasiny ale vnímají pozitivně. Proč myslíte, že takto podnikatelé
odpověděli?

2. Které konkrétní dotační tituly podniky využívají k čerpání dotací podporující jejich podnikání?

3. Jaká je míra závislosti malých a středních podnikatelů v ORP Rychnov nad Kněžnou na
průmyslové zóně Kvasiny např. z hlediska subdodávek? Jaký vliv by měl odchod Škody Auto, a.s.
z ORP Rychnov na Kněžnou na regionální rozvoj? Uveďte pozitivní i negativní příklady.

4. Myslíte, že veřejná správa dostatečně podporuje podnikatele v ORP Rychnov nad Kněžnou?
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